УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 мая 2016 года
№.

111-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные

законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить начальника управления Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной
политике Наумова В.Н.

Q^JlACTtj
О^ОбЛДСга

Г по АБОТЕ с ЯРДвов
АКТАМИ

С.Г. Левченко

•л а к. с<1 р, а и е; •• о хеэ Собрание

ex. , ж , ,
Дать . / f)

ПРОЕКТ
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об
отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 14,
т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т.
1, № 5, т. 1; 2014, № 7, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т.
1) следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
<<2) требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности:
в органах местного самоуправления, аппаратах избирательных комиссий

городских округов, муниципальных районов и городских поселений с
численностью населения свыше 10000 человек:

а) по высшим должностям муниципальной службы - не менее четырех лет
стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по
специальности;

б) по главным должностям муниципальной службы - не менее трех лет
стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа работы по
специальности;

в) по ведущим должностям муниципальной службы - не менее двух лет
стажа муниципальной службы или не менее трех лет стажа работы по
специальности;

г) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - без
предъявления требований к стажу;

в органах местного самоуправления, аппаратах избирательных комиссий
городских поселений с численностью населения менее 10000 человек, сельских
поселений:

а) по высшим должностям муниципальной службы - не менее трех лет
стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа работы по
специальности;

б) по главным должностям муниципальной службы - не менее двух лет

стажа муниципальной службы или не менее трех лет стажа работы по

специальности;
в) по ведущим должностям муниципальной службы - не менее одного года

стажа муниципальной службы или не менее двух лет стажа работы по

специальности;
г) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - без

предъявления требований к стажу;»;
2) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Стаж муниципальной службы

Порядок исчисления стажа муниципальной службы устанавливается

законом области.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года
№ 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания

Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 15; 2010, № 22, т. 3; 2011, № 32, т. 1;
2012, № 49; 2015, № 20, т. 1) следующие изменения:

1) абзац второй части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты,

указанной в абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются)
периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке
исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным
служащим пенсии за выслугу лет.»;

2) часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1. Уставом муниципального образования может устанавливаться за счет

средств соответствующего местного бюджета единовременная выплата
выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на
постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или
потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий
(в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения
полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым
части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1,
пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня
его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской 1 ркутскои области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2016 года
№